1

Západočeská Univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Územní veřejná správa a její ústavní základy

Vratislav Veselý

Plzeň 2012

2

Západočeská Univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Vratislav Veselý

Územní veřejná správa a její ústavní základy

Studijní program: Magisterský

Studijní obor: Právo

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

- Katedra veřejné správy

Plzeň 2012

3

Prohlašuji, že tuto Diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a použil pouze uvedených

pramenů a literatury.

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu této práce panu JUDr. Tomáši Loudovi CSc. za odborné

vedení a poskytování rad a motivace při tvorbě práce.

4

5

6

1. Úvod ................................................................................................................................................... 7

2. Základní pojmy ................................................................................................................................... 8

2.1 Veřejná správa .............................................................................................................................. 8

2.2 Státní správa ............................................................................................................................... 11

2.3 Samospráva ................................................................................................................................ 12

3. Zakotvení pojmů správy v Ústavě České republiky ........................................................................... 16

4. Ústavní postavení samosprávy na základě dělby moci ..................................................................... 18

4.1 Princip dělby moci ...................................................................................................................... 18

5. Reforma veřejné správy ................................................................................................................... 23

5.1 První fáze reformy veřejné správy .............................................................................................. 25

5.2 Druhá fáze reformy územní veřejné správy ................................................................................ 29

6. Územní veřejná správa po roce 1989 ....................................................................................... 33

7. Vztah územní samosprávy a státní správy ........................................................................................ 38

7.1 Rozlišení územní samosprávy a státní správy ............................................................................. 38

7.2 Koexistence státu a územní samosprávy .............................................................................. 39

7.3 Vztah územní státní správy a samosprávy .................................................................................. 40

7.4 Zásahy státu do územní samosprávy .......................................................................................... 41

8. Přenesená působnost obcí a krajů.................................................................................................... 42

8.1 Přenesená působnost obcí ......................................................................................................... 43

8.2 Přenesená působnost krajů ........................................................................................................ 46

9. Ústavní organizace samosprávy ....................................................................................................... 47

9.1 Ústavní zakotvení obcí ................................................................................................................ 47

9.1.1 Postavení obcí v systému veřejné správy ............................................................................ 48

9.2 Ústavní zakotvení krajů .............................................................................................................. 51

9.2.1 Postavení krajů v systému veřejné správy ........................................................................... 51

10. Přenesená působnost obcí a krajů.................................................................................................. 54

10.1 Přenesená působnost obcí ....................................................................................................... 54

10.2 Přenesená působnost krajů ...................................................................................................... 56

11. Úpravy de lege ferenda .................................................................................................................. 58

11.1 Principy dobré správy ............................................................................................................... 58

12. Závěr .............................................................................................................................................. 61

13. Seznam literatury ........................................................................................................................... 62

7

1. Úvod

Tématem této diplomové práce je územní veřejná správa a její ústavní základy. Toto téma

jsem si vybral z důvodu provázanosti s každodenní praxí občanů, dále pro jeho aktuálnost a

nedávno proběhnuvší reformu veřejné správy. Ústava České republiky je základním

zákonem České republiky. Byla přijata dne 16. 12. 1992 Českou národní radou a publikována

ve sbírce zákonů pod č. 1/1993 Sb. Ústavu tvoří preambule a osm hlav obsahujících základní

ustanovení o moci zákonodárné, výkonné a soudní, vymezuje pojmy Nejvyšší kontrolní úřad,

Česká národní banka, územní samospráva a přechodná a závěrečná ustanovení. Význam

daný územní samosprávě Ústavou České republiky je totožný s vnímáním územní

samosprávy v kontextu evropském. V rámci Evropské unie je kladen stále větší důraz

přiblížení veřejné správy občanům. Orgány, které si občané sami volí a které k nim mají

nejblíže, jsou ve většině států právě orgány územní samosprávy, a proto jsou vhodným

subjektem pro správu místních záležitostí. Důležitou roli má územní samospráva také jako

konkurenční subjekt vůči moci státní. Tímto významně přispívá k pluralitě moci ve státě a

zabraňuje tak soustředění moci v jediném mocenském centru.

V teoretické části této práce se zaměřím na explikaci pojmů veřejná správa, státní správa a

samospráva právě na ústavně-právním základě. Budu zde vycházet převážně z publikací

Sládečka a Hendrycha, kteří jsou uznávanými odborníky na téma správy. Na základě

podrobného studia Ústavy a ústavních zákonů zde analyzuji zakotvení územní veřejné

správy. Druhá část práce bude zaměřena na reformu státní správy a situaci, která v územní

samosprávě nastala po této reformě. Dále jsou zde analyzovány kontrolní mechanismy

ústavnosti výkonu samosprávy, popsán princip dobré správy a dodána vlastní analýza úprav

de lege ferenda.

Smyslem této práce je systematická analýza teoretických východisek zakotvení územní

samosprávy v Ústavě České republiky za účelem zhodnocení stávajícího fungování územní

samosprávy.
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2. Základní pojmy

2.1 Veřejná správa

Pojem veřejná správa se objevil již v době římského práva. 1 Jak je zřejmé z pojmu „veřejná

správa“, jde zde v první řadě o správu věcí veřejných. Veřejný zájem je kladen nad zájem

soukromý. Pojem veřejný zájem však není dosud v platném právu obsažen, jde o tzv.

neurčitý pojem. Průcha popisuje veřejný zájem jako: „ takový zájem, resp. zájmy, jež by bylo

možno označit za obecné či veřejné, resp. obecně prospěšné zájmy, jejichž nositeli jsou blíže

neurčené, nicméně alespoň rámcově determinované okruhy či společenství osob jako tzv.

veřejnost. Veřejná správa je dále typická určitou omezeností a širší vázaností právem.“2

I pojem veřejná správa lze chápat různě. Může jít o spravování veřejných záležitostí, tedy

druh činnosti, spravování, nebo o úřad, který tuto správu vykonává. Ve funkčním pojetí je

veřejná správa uskutečňována prostřednictvím činností státních nebo jiných veřejných

institucí, v organizačním pojetí jde o činnost orgánu označovaných jako správní úřady. Pokud

budeme pojem veřejná správa chápat jako druh činnosti, pak ji vnímáme v materiálním

pojetí, pokud jako instituci, pak jde o pojetí organizační, formální.

Materiální pojetí chápe veřejnou správu jako činnost státních nebo jiných orgánů veřejné

moci nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen pro plnění úkolů

označovaných jako veřejné. Ty lze vymezit pozitivně a negativně. Pozitivní vymezení je

spojováno s veřejnými úkoly, bez ohledu na to, kdy tyto úkoly plní (státní správa, územní či

zájmová samospráva, nebo jiní nositelé veřejné správy). Základním problémem tohoto

vymezení je s ohledem na různorodost činností ve veřejné správě buď přílišná obecnost –

abstraktnost, nebo naopak přílišná detailizace a popisnost. Negativní vymezení má původ v

neúspěšných pokusech veřejnou správu definovat pozitivně, jde o tzv. zbytkovou teorii, která

v podstatě říká, že veřejná správa je souhrn činností, které nelze kvalifikovat ani jako činnosti

zákonodárné a ani jako soudní.

1 Káňa, Pavel. Základy veřejné správy. 2. přepracované a doplněné vydání. Ostrava: Monatex, 2007, s. 9.
2 Sládeček, Vladimír. Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 18-19.

9

Formální pojetí je systém organizační struktury veřejné správy, pokud není svěřena

zastupitelským sborům nebo soudům. Jde o soustavu správních úřadů, orgánů územní či

zájmové samosprávy a jiných vykonavatelů veřejné správy, jako určité činnosti.

Formální pojetí zdůrazňuje instituce a jejich orgány. Ty mají v rámci své působnosti a

pravomoci veřejné úkoly, pokud však ony úkoly nespadají pod pravomoc nebo působnost

soudů nebo parlamentu.3

Z výše uvedeného je patrné, že definovat pojem veřejná správa je značně obtížné. Z toho

důvodu se objevují různá členění. Pro příklad uvádím členění dle Hendrycha, ten veřejnou

správu dělí dle kritérií:

· organizačního uspořádání,

· právní formy,

· úkolů veřejné správy.

Organizační uspořádání je dáno principy organizační výstavby veřejné správy, jako je

centralizace, decentralizace, koncentrace, dekoncentrace, územní nebo věcné uspořádání


[…]


službou veřejnosti. Správní orgán má v souvislosti se svým úkonem také poskytnout dotčené

osobě přiměřené poučení o jejích právech a povinnostech.79

77 Průcha, P. Správní právo, Obecná část. 7. vydání. Praha: MU Brno – Doplněk Brno, 2007, s. 30

78 Pomahač, R., Základy teorie veřejné správy, Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň, 2011, str. 158

79 Dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Princip dobré správy je založen na jednání úředníků vázaném na dodržování standardů

vázanosti veřejné správy právem

nestrannosti úředního postupu

předvídatelnosti

přesvědčivosti a přiměřenosti rozhodování

součinnosti

odpovědnosti

otevřenosti.

Dle těchto standardů by tedy měli úředníci jednat, jak ale potvrzuje praxe většiny běžných

občanů, jde mnohdy spíše o utopii.

Dle principu nestranného úředního postupu by se mělo všem dostát rovného zacházení, více

než kde jinde tu ovšem platí, že někteří jsou si rovnější, než jiní. Všechny zúčastněné osoby

musí mít zachovánu stejnou možnost se k postupu úřadu vyjádřit, pokud se úřad rozhodne

k vyjádření nepřihlížet, musí vždy uvést objektivní důvody. Při stížnosti na úředníka řeší tuto

stížnost vždy jiný úředník. V praxi jde ovšem opět jen o jejich dobrou vůli.

Princip včasné reakce zavazuje úřad vyřídit všechna podání v přiměřeném časovém úseku a

bez zbytečných průtahů, v případě prodlev vyrozumět o tomto všechny zúčastněné osoby.

Další principy dobré správy, přesvědčivost a přiměřenost úředního postupu vychází z toho,

že každé rozhodnutí úřadu by mělo mít přesvědčivé odůvodnění, ve kterém budou popsány

skutečnosti, ze kterých úřad vycházel. Přiměřenost pak zohledňuje uplatnění pravomocí

úřadu se zohledněním mimořádných situací osob tak, aby postup proti nim nebyl

nepřiměřeně tvrdý.

Princip součinnosti se projevuje ve vztazích mezi úřady. Ty by mezi sebou měly být

v kontaktu, otevřeně komunikovat, předávat si informace.
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Princip odpovědnosti požaduje, aby se úřad nevyhýbal posuzování předběžných otázek a

přijímání rozhodnutí, i když věc zdánlivě nespadá do jeho příslušnosti. Zároveň musí úřad

umět přiznat svoji chybu a přijímat opatření k její nápravě.

Umožňovat nahlížet osobám do úředních dokumentů požaduje po státní správě princip

otevřenosti. Tento princip je samozřejmě omezen ochranou osobních údajů a zájmů jiných

osob, či utajovaných skutečností, to by ale nemělo být záminkou pro neposkytování

informací. Zároveň musí být všechny dokumenty vydávané úřadem opatřeny jménem a

kontaktem odpovědného úředníka.

K tomu, aby jednali zdvořile a s respektem, zavazuje úředníky princip vstřícnosti. Úřad by se

měl snažit být nápomocen, hledat řešení a věnovat žádostem občanů patřičnou pozornost.

Při popisu těchto principů se ovšem nemohu ubránit myšlence, že skutečná praxe je v České

republice opravdu jiná. Úředníci se v mnohých případech chovají nadřazeně a občan si

připadá, vydaný napospas jejich rozhodnutí. Již zmiňovaná korupce, ve které podle všech

statistik naši úředníci vedou evropské tabulky, také nepřispívá k dobrému obrazu státní

správy. V neposlední řadě je při výkonu správy značně problematická také špatná kvalifikace

úředníků. Těm často schází vzdělání, které by odpovídalo výkonu svěřené funkce, zvláště

z oboru práva a etiky.
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12. Závěr

Smyslem této práce byla systematická analýza teoretických východisek zakotvení územní

samosprávy v Ústavě České republiky za účelem zhodnocení stávajícího fungování územní

samosprávy. Po celkové analýze můžeme říci, že koncepce české územní samosprávy je z

teoretického pohledu na velmi dobré úrovni a je pevně zakotvena na ústavních základech.

Koncepce územní samosprávy, kterou při reformě zvolili čeští zákonodárci, dává

jednoznačně možnost správného fungování územní samosprávy. Smíšenou veřejnou správu

lze považovat z hlediska rozsahu byrokratického aparátu za úspornější a efektivnější, než by

tomu bylo v případě oddělené samosprávy a státní správy. Tato koncepce sama o sobě však

nezaručuje bezchybnou praxi, existuje zde značný rozpor mezi de lege lata a de lege ferenda.

Z hlediska rozsahu i vnitřní struktury a logiky je úprava územní samosprávy zpracována

kvalitně a celistvě. Její aplikace a interpretace ovšem vyžaduje poměrně velkou právní

erudovanost.
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Summary

Theme of this diploma thesis is territorial governance and its constitutional foundations.

Grounds of this topic leads everyday life of all citizens. Also is highly actual, because of

reform of public administration. Through all Europe Union are obvious tendencies to

approximate communal administration to public. Authorities, which are voted are also close

to public and usually are useful for management of local administration. Local government

has important role and also competitive entity to state power. Thereby make to plurality of

state power and prevent concentration of power in one center. Meaning of this diploma

thesis is systematic analysis of theoretical recourses local government in Constitution of The

Czech Republic with purpose of rating current condition of local government. Theoretical

part of this diploma thesis is focused on explication of concepts public administration, state

power, administration and local government with accent on Constitution of The Czech

Republic. Second part of this thesis describes reform of Administration and situation, which

occur after this reform. Further here are analysis control mechanisms of the Constitution

law with accent on local government, describes principle of good governance and added

own analysis de lege ferenda.
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