**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
v Plzni**

Fakulta právnická

Studijní obor: právo

**Posudek diplomové práce Vratislav Veselý
„Územní veřejná správa a její územní základy“**

1. Cíl práce a jeho realizace

Práce podle zásad pro její vypracování je zaměřena zejména na zakotvení samosprávy v dělbě moci, na reformu veřejné správy a vztah územní samosprávy a státní správy, dále se zaměřuje na přenesenou působnost obcí a krajů a základní organizační principy samosprávy dle Ústavy ČR. Cíl práce jeví se mě být v této souvislosti naplněn.

2. Struktura diplomové práce, její obsahové uspořádání a metody zpracování tématu

Struktura práce se zaměřuje na vymezení jednotlivých problémů v odpovídající zadání, přičemž standardně postupuje od analýzy základních ústavně právních pojmů, přes vysvětlení principů jednotlivých fází transformace a reformy veřejné správy po roce 1989. Specificky se práce věnuje analýze vztahu samosprávy a státní správy v území a zaměřuje se na vysvětlení koegzistence státu a samosprávy území. Velmi správně si autor všímá i problémů ústavní organizace systému samosprávy a přenesené působnosti. Vhodně po mém soudu zařazuje i své vlastní návrhy de lege ferenda.

3. Použití pramenů a literatury, metody zpracování tématu

Pokud jde o metody zpracování tématu práce, tato se vyznačuje pečlivou analýzou právních pramenů obsažených v ústavním pořádku a běžném zákonodárství. Autor rozpracovává dostupnou odbornou literaturu a pracuje s odbornými a informačními prameny. Poznámkový aparát odpovídá předepsaným požadavkům

4. Stylistická a jazyková úprava práce, uplatnění odborné právní terminologie

Posuzovaná práce z hlediska jazykové a stylistické úrovně je velmi dobrá, uplatňuje se v ní právem podložená terminologie.

5. Otázky k obhajobě

1. Může se autor vyjádřit k aktuální situaci malých obcí a jejich postavení v územně správním členění státu?

2. Je možné z ústavně právního hlediska zrušit obec? Uveďte některé informační povinnosti orgánů veřejné správy a jejich význam.

6. Návrh

Diplomovou práci Vratislava Veselého doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – výborně – velmi dobře.

V Praze dne 2.5.2012

JUDr. Jiří Grospič, CSc
oponent